

Olga Lipińska

Polany, pow. Szydłowiec

Informator Archeologiczny : badania 3, 296-297

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

oraz ostrogi. Ponadto odkryto ostery romańskie misy brązowe, 3 srebrne monety, w tym monetę Bolesława Krzywoustego, 19 platerowanych i srebrnych kabłączków esowatych, paciorki z bursztynu, krwawnika, kryształu górskiego, szkła, w tym egzemplarze s wtopioną blaską srebrną lub złotą oraz pierścienie. Wśród przedmiotów oodziennego użytku wystąpiły 3 osetki z różowego żupku, w tym jedna na łańcuszku żelaznym, szpila z kółkiem, noże oraz przęśliki gliniane, jak również krzesiwa, w tym jedno zbliżone do grupy dwukabłąkowych nie posiadające analogii.

Pochówki były orientowane na osi wschód-zachód, z tym że na skraju omentaryska stwierdzono groby ułożone po osi północ-południe. Wszystkie zbadane groby, zarówno posiadające pochówki jak i puste, miały konstrukcje kamienne należące do odmian typu podbrukowego i obstawowego. Należy podkreślić, że w trakcie eksploatacji powierzchni blisko 4 arów wydobyto ponad 700 m³ kamienia. W związku z tym badania są utrudnione i kontynuacja zależy od zapewnienia siły roboczej.

POLANY, pow. Szydłowiec

Państwowe Museum

Archeologiczne w Warszawie

Badania prowadziła mgr Olga Lipińska. Finansowało PMA w Warszawie. Czwarty sezon badań. Ślady osadnictwa z epoki brązu, osada z okresu rzymskiego i osada wczesnośredniowieczna.

W tym sezonie badania wykopaliskowe miały charakter sondażowy. Prace prowadzono na stanowisku nr 1. Celem badań w br. było uchwycenie zasięgu osadnictwa wczesnośredniowiecznego w kierunku

północnym, w którym to kierunku w odległości ok 500 m od stan. 1, po drugiej stronie wsi, na łąkach, znajdowało się stanowisko 2.

Dwa rowy sondażowe wytyczono wzdłuż północno-zachodniego stoku wzgórza. Rów nr 1 o długości 18,5 m i szerokości 1,5 m odsłonił silnie przemieszaną warstwę kulturową o miąższości ok. 15-20 cm. W północnej partii rowu, rozszerzonej do wymiarów 4,5 x 4,8 m odsłonięto sarysy dwóch jam. Jedna o kształcie okrągłym i wymiarach 1,7 x 1,8 m oraz głębokości 50 cm, wypełniona była przemieszaną ziemią z sawartocia węgla drzewnego, żuźla podymarkowego, polepy oraz materiałem ceramicznym z ostatniej fazy wczesnego średniowiecza /przełom XII/XIII i XIII w./. Materiał ten był w znacznym stopniu przemieszany z ceramiką pochodzącą ze zniszczonej osady rzymskiej. Kształt drugiej jamy był zbliżony do prostokąta o wymiarach 2,5 x 1,9 m, głębokość sięgała 15-20 cm. Jej materiał ceramiczny był analogiczny do wyżej opisanego. W sąsiedztwie jamy znajdowały się dwa ślady po słupach. W wykopie sondażowym nr 2 o wymiarach ok. 3,5 x 7,5 m pod warstwą kulturową o miąższości od 10 do 20 cm odsłonięto sarysy silnie zniszczonych jam. Zachowały się tylko ich partie przydenne o głębokości 20-30 cm. Posiadały one wymiary: 2,8 x 0,9 m, 1,5 x 1,4 m, oraz 0,55 x 0,60 m. Wypełniska ich tworzyła, podobnie jak w rowie sondażowym nr 1, warstwa przemieszanej ziemi z ceramiką XII/XIII i XIII-wieczną oraz rzymską z II-III wieku n.e. Duży stopień zniszczenia obiektów w obu rowach sondażowych uniemożliwia dokładniejszą ich interpretację.

PORZECZE, pow. Sławno
Stanowisko 2

patrz okres halstacki